tais como trabalhos de iniciação científica, projetos multidisciplinares, visitas técnicas, 

trabalhos em equipe, desenvolvimento de protótipos, monitorias, participação em 

empresas juniores e outras atividades empreendedoras. 

A carga horária total do curso é 3.600 (três mil e seiscentas) horas, conforme o 

Quadro 1. 

Quadro 1 – Divisão das horas respectivas ao curso 

Componente curricular Carga horária (horas) Porcentagem 

Extensão 360:00:00 10% 

Núcleo de conhecimentos básicos 1080:00:00 30% 

Núcleo de conhecimentos profissionalizantes 570:00:00 15,83%

[...]

Diretrizes Curriculares. 

O estágio obrigatório possui 180 (cento e oitenta) horas de carga horária, 

enquanto as atividades complementares competem 90 (noventa) horas e o Trabalho de 

Conclusão de Curso compõe 60 (sessenta) horas. As demais disciplinas correspondem à 

2910 (duas mil novecentas e dez) horas, divididas em áreas do conhecimento: básico 

(Quadro 2), profissionalizantes (Quadro 3) e específicos (Quadro 4), conforme definições 

da Resolução CNE/CES nº 2, de 24 de abril de 2019 e da Resolução CNE/CES nº 1, de 

26 de março de 2021..